介護サービス向上のためには良質の介護労働者の確保が必要です。そのためには介護
労働者の雇用管理改善が不可欠となっています。

この講習は雇用管理改善に理解を促し、介護労働者雇用管理責任者の選任、介護労働
者の雇用管理の改善を図ることが目的となっています。

※人材確保等支援助成金(一部)の申請にあたっては、雇用管理責任者の選任が要件の

ひとつとされています。

雇用管理責任者講習

介護事業所の人事・労務責任者の皆様へ

◆申込み 裏面の申込書にご記入のうえFAXにてお申込みください。
ホームページからのお申込みも可能です。
締切はそれぞれ1週間前です。

◆受講料 講習はテキスト代を含むすべて無料 ※各講習テキストお一人様1冊配布
◆対象者 介護事業所や介護分野への参入を企画する事業所の人事労務、管理職等

の皆様
◆定 員 各40名程度（申し込み順）
◆講 師 介護現場に詳しい社会保険労務士の有資格者
◆受講方法 WEB：1週間前にURLとテキスト（郵送）をお送りします。

当日は受講30分前には入室可能です。
受講証明書は受講後一週間以内に郵送いたします。

集 合：1週間前に開講通知を郵送いたしますので詳細を確認し講習会場へ
お越しください。
受講証明書を受講後発行いたします。

※専門コースはグループワークがありますので音声のチェックをお願いします。

委託事業

講師 坂本 裕俊 氏 【専門コース】
・令和7年9月30日（火）13：00～17：10
・オンライン（Zoom）グループワーク有
・テーマ 『介護事業所が知っておきたい労働関係法令』

講師 山口 栄一 氏 【総合コース】
・令和7年10月9日（木）13：30～16：40
・茨城県立健康プラザ（研修室3）
・テーマ 『働きやすい職場づくりの基本』

講師 秋元 譲 氏 【専門コース】
・令和7年11月13日(木) 13：00～17：10
・オンライン（Zoom）グループワーク有
・テーマ 『介護職員の採用と定着』

講師 瀧嵜 康太 氏 【総合コース】
・令和7年10月29日（水）13：30～16：40
・オンライン（Zoom）
・テーマ 『選ばれる介護事業所になるために

職場環境改善の実践ポイント 』

FAX 029-227-1216

■毎回定員を上回る受講申込みを頂いています。当日の無断欠席はご遠慮ください。
■受講申込み後のキャンセル・出席者変更等が有る場合には、速やかに当支部へご連絡ください。
■講習後は速やかに、事業所の雇用管理責任者を選任ください。（別途調査をさせて頂きます）

■受講者の個人情報は、雇用管理責任者講習の運営関する必要事項の範囲内で利用し、当センターのプライバシーポリシー
に基づき厳重に管理し、目的外の使用はいたしません。個人情報取扱いについてご不明の点が有る場合には、当支部担当者
までお申し出ください。
【個人情報問合せ先】（公財）介護労働安定センター 茨城支部 TEL：029-227-1215 FAX：029-227-1216

 HP :https:// www.kaigo-center.or.jp/shibu/ibaraki/index.html

開講日
希望日に〇印をつけ

てください。

専門9月30日（WEB） 総合10月9日 (集合) 専門10月29日（WEB） 総合11月13日（WEB）

事業所名称

所在地
〒

連絡先 TEL:             － － FAX:                － －

メールアドレス
※オンラインをご希望の方は必ずご記入ください。

（フリガナ）

氏 名

（ ） 職位

もしくは職種

（ ） 職位

もしくは職種

貴事業所の

状況について
□開設３年以内 □従業員５０人以下

責任者選任状況 □選任している □選任していない □わからない

代表的な提供

介護サービス

□訪問介護 □通所介護 □短期入所生活 □介護老人保健施設

□介護老人福祉施設 □認知症対応型共同生活介護

□居宅介護支援 □その他（ ）

本講習における下記
の注意事項・禁止事
項に同意しますか。

□ 同意する

特定商取引法改正に
伴う有料講習広告送
信の承諾について

今後開催予定の有料講習・セミナーの募集チラシの送信の承諾に関して、チェックをお願いし
ます

□メール送信 □FAX送信 □郵送 □承諾しない

雇用管理責任者講習申込書

WEB受講者様へ
【禁止事項】
・講習用URLとパスワードを第三者へ転用、貸与すること。
・本講習の録画・録音・撮影、スクリーンショットやダウンロード及び資料の無断転用や転載すること。
【注意事項】
・受講時お席を離れますと受講証明書の発行ができませんので講習中は必ずお顔が見えるようカメラ付きのPC等をご利用くださ
い。
・講習の受講に際し、インターネット・利用環境等についてのご質問はお受け出来かねますので予めご了承ください。
・スマートフォン等による視聴は、パケット通信料定額制に加入していない場合、特にご注意ください。
・WEB講習視聴の際、PCウイルスに感染した場合、当センターでの責任は負いかねますので視聴する端末等のセキュリティ対策
は受講者様で行って頂くようお願いいたします。

注意事項

	スライド 1
	スライド 2